Similiter e Secretariatu Status regimini Borussico inter longiores disceptationes, summa rei prorsus praetermissa, tantum ordo praelatorum in memorato Consistorio servatus oblatus est. Ceterum haud deneganda archiepiscopo sola dignitate primatiali (absque iurisdictione usque ipsius tituli) regimen tunc acquiescisse videtur, a delegato suo Romano, barone v. Kanitz certius factum ipsius Strigoniensis sedis primatiatum, utrum iurisdictionis an honoris tantum esset, minime patere (?), sed adhuc eam rem accuratius inquire ²⁷¹⁾.

Ab anno vero 1862 archiepiscopus Przyłuski adhuc diligenterius efficaciusque curam ecclesiae totius Poloniae, quam in solennitate illius canonisationis ex auctoritate sua primatiali repraesentaverat, ad mentem Summi Pontificis, in quantum potuit, exhibuit, qua in re iam tunc auxilium suum praebuisse videtur Joannes Koźmian, quo deinde successor eius pro negotiis ecclesiae ditionis Russicae peragendis utebatur.

Abhinc tamen negotium primatiatus Gnesnensis semel suscitatum per totum reliquum praeteriti saeculi spatium tum in foliis publicis tum in parlamento Berolinensi agebatur, praecipue vero sub archiepiscopatu Card. Mieczislai Ledochowskij (1865—1886). Iam data occasione translationis eius ad sedem istam res summae actualitatis facta est, hinc indeque diutius vertebatur. Ipse praestito regi fidelitatis iuramento aliquam cum ministro Mühler desuper conniventiam iniisse videtur ²⁷²⁾). Nihilominus tunc maxime et tituli et iuris auctoritatisque eius primatialis actualis usus manifestus apparuit ac potissimum in Concilio Vaticano. Ubi cum habita ratione protestationis primatis Strigoniensis Papa Pius IX etiam Ecclesiae occidentalis primatibus, pro ea tantum vice, precedentiam prae ceteris archiepiscopis in concilio concessisset, magistri caeremoniarum Concilii, a Summo Pontifice constituti, archiepiscopo Gnesnensi sine ulla difficultate aut restrictione, oblatu ab eo privilegio Benedicti XIV a. 1749, inter primates locum Poloniae) vocaretur ipsique coadiutor constitueretur (Pelczar, Pius IX i Polska, p. 107 sq.); Selchow o. c., p. 4 ssq.).

²⁷¹⁾ Archiwum Państwowe w Poznaniu I. c. nr. 808, fol. 248 sq.

²⁷²⁾ Vid. Selchow Bogislav v. Baro, Der Kampf um das Posener Erzbistum 1865, Marburg a. L. 1923, p. 144, cf. ib. 134—145, et de causa archiepiscopi Przyłuski p. 1 ssq.; prolata tamen ab autore, imprimis ex archivo status Borussici deprompta, palam regiminis illius partes sequi haud mirum est.

assignaverunt, quamvis aliis tribus demum post interpositam ad iudices querelam ac reservato iure experiendi valoris tituli in forma iudiciali eundem tribuerunt²⁷³⁾. Sic archiepiscopus Ledochowski fruebatur in concilio sede inter primates²⁷⁴⁾ tituloque „Primatis Poloniae“ in actis eius denominabatur iisque ita subscribebat²⁷⁵⁾. Denique etiam in elenco omnium ad concilium venire ius habentium, in Actis Sedis Apostolicae anno 1890 publicato, itidem primatum seriei adnumeratus est²⁷⁶⁾.